



INSTITUCION EDUCATIVA TÉCNICA JUAN LOZANO Y LOZANO
SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL
Código ICFEES Jornada Mañana 03838 Jornada Tarde 03875
Resolución de aprobación 1700-017-52 del 9 de agosto 2024 autorizado por la
Secretaria de educación Municipal
NIT 890.706.849-6

ACTA DE INICIO

CLASE	Contrato de Compraventa No-09 de 2026
FECHA DEL CONTRATO	Mayo 27 de 2026
CONTRATISTA	ALICIA MORLES VARON
VALOR	Doce millones cuarenta y dos mil setecientos cincuenta pesos (\$12.042.750) mcte monto que incluye retenciones, impuestos, tasas, contribuciones y todo costo directo e indirecto que la ejecución conlleve. Para atender el presente compromiso.
OBJETO	Compra de elementos de papelería, aseo, deporte, ferretería entre otros para la institución educativa Juan Lozano y lozano. Que supera los 20 SMLMV.
PLAZO DEL CONTRATO	Tres (3) días calendario
IMPUTACIÓN PRESUPUESTAL	Certificado de Disponibilidad No. CD1- 2026000010 de mayo 20 de 2026 Rubro Materiales y suministros, papelería, aseo, ferretería y otros SGP Conpes \$12.222.783 Registro Presupuestal No. RP1- 2026000010 de mayo 27 de 2026 Rubro Materiales y suministros, papelería, aseo, ferretería y otros SGP Conpes \$12.042.750

En el municipio de Ibagué - Tolima, a los veintisiete (27) día del mes de diciembre de 2025 se reunieron: La señora SANDRA BASTO GARCIA, titular de la cedula de ciudadanía No. 65.770.252, auxiliar administrativo de la Institución educativa TÉCNICA JUAN LOZANO Y LOZANO, como **SUPERVISOR**, y la señora ALICIA MORALES VARON, mayor de edad, vecino de Ibagué, identificado con la cédula de ciudadanía No. 38.233.295, Representante legal del ALMACÉN VALENTINA Residente en la Cra 2 No, 11-18 de Ibagué, quien se denomina EL **CONTRATISTA**. De acuerdo a las siguientes especificaciones:

CANT	DETALLE	V. UNITARIO	V. TOTAL
2	Par de pilas doble A alcalina	5.700,00	11.400,00
2	Cartelera de 0,40*0,60	40.000,00	80.000,00
4	Block iris tamaño carta	5.900,00	23.600,00
20	Resmas tamaño carta	21.500,00	430.000,00
20	Resmas tamaño Oficio	23.500,00	470.000,00
2	Rollo cinta de enmascarar ancha x 1,5"	8.100,00	16.200,00
50	Marcador borrable negro Ref 360	6.400,00	320.000,00
50	Tinta Borrable negro	27.000,00	1.350.000,00
1	Pote de ambientador Glade x 400 Gms spray	20.600,00	20.600,00
2	Tóner impresora HP M109 M112	38.000,00	76.000,00
2	Tóner impresora QAP CB43	53.000,00	106.000,00



INSTITUCION EDUCATIVA TÉCNICA JUAN LOZANO Y LOZANO

SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL

Código ICFEES Jornada Mañana 03838 Jornada Tarde 03875

Resolución de aprobación 1700-017-52 del 9 de agosto 2024 autorizado por la

Secretaria de educación Municipal

NIT 890.706.849-6

2	Tóner Jep p1102	38.000,00	76.000,00
2	Caja gancho mariposa	4.800,00	9.600,00
2	Libro de actas x 300 folios	22.000,00	44.000,00
20	Paquetes de gancho legajador x 20 Uds.	2.980,00	59.600,00
40	Carpetas de cartón colgante metálico	1.850,00	74.000,00
1	Kit madera matemáticas (1 regla 1transportador 2 escuadras 1 compas	196.300,00	196.300,00
2	Rollos papel kraf x 24"	65.000,00	130.000,00
500	Carpetas papel propalcote con logo de institución	1.100,00	550.000,00
	SUB TOTAL		4.043.300,00
	ASEO		
2	Galón de tiner x 1/2	27.000,00	54.000,00
2	Cajas de pastillas x 24 Uds. Ray mata sancudos	22.000,00	44.000,00
14	Paquetes de toallas desmaquilladoras	5.900,00	82.600,00
1000	Bolsas plásticas yumbo 100*130	1.100,00	1.100.000,00
1000	Bolsas plásticas 70*100	800,00	800.000,00
5	Galón de jabón líquido para manos x 3,750 cms	22.000,00	110.000,00
4	Churruscos para baño con base	11.000,00	44.000,00
2	Canecas plásticas x 130 Lts.	65.000,00	130.000,00
25	Galón x 3,000 cms desinfectante pisos	13.000,00	325.000,00
20	Escoba nylon blanda	8.500,00	170.000,00
1	Paquete de esponjilla de brillo x 12 Uds.	7.200,00	7.200,00
1	Paquete de esponjilla de brillo x 6 Uds.	5.500,00	5.500,00
10	Bayetillas blancas x 0,35*0,60	4.000,00	40.000,00
2	Galón desengrasante x 3,750 cms	22.000,00	44.000,00
1	Galón de vinagre x 3,750 cms	12.000,00	12.000,00
2	Frasco de col café x 170 Gms	35.000,00	70.000,00
1	Caja de aromáticas x 20 Uds.	4.000,00	4.000,00
2	Paca detergente en polvo x 900 Gms x 20 Uds.	140.000,00	280.000,00
5	Par de guantes plásticos negros 8 y	6.000,00	30.000,00
2	Cuñetes de blanqueador al 15%	95.000,00	190.000,00
	SUB TOTAL		3.542.300,00
	FERETERIA		
1	Galón de gasolina x 3,750 cms	24.000,00	24.000,00
1	Galón de creolina concentrada	97.500,00	97.500,00
1	Candado mediano encauchetado intemperie Yale	120.500,00	120.500,00
2	Candado mediano aluminio	25.000,00	50.000,00



INSTITUCION EDUCATIVA TÉCNICA JUAN LOZANO Y LOZANO

SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL

Código ICFEES Jornada Mañana 03838 Jornada Tarde 03875

Resolución de aprobación 1700-017-52 del 9 de agosto 2024 autorizado por la

Secretaria de educación Municipal

NIT 890.706.849-6

1	Galón de grasa	129.000,00	129.000,00
36	Tornillos metálicos para sillas	1.000,00	36.000,00
7	Conector de energía pasta Ray mata sancudos	24.500,00	171.500,00
1	Juego x 2 Uds. ambientador Glade	32.000,00	32.000,00
1	Cuñete de cloro liquido x 5 galobes al 15%	95.000,00	95.000,00
1	Galón de pintura banca en aceite	92.000,00	92.000,00
2	Galón de tiner x 3,750 cms	47.000,00	94.000,00
1	Paca detergente en polvo x 900 Gms x 20 Uds.	130.000,00	130.000,00
1	Rollo de alambre de pua x 135 Mts.	148.000,00	148.000,00
1	Rodillo de felpa x 9"	8.000,00	8.000,00
1	Galón de pintura blanca en aceite	95.000,00	95.000,00
20	Paquetes de gancho legajador x 20 Uds.	2.980,00	59.600,00
1	Cartelera de madera 0,50*0,70 cms	85.000,00	85.000,00
1	Paquete de marcador borrable con borrador x 3	9.500,00	9.500,00
12	Llaves para lava manos con poma Grival	44.600,00	535.200,00
12	Acoples para lava manos Grival	6.500,00	78.000,00
8	Acoples para sanitario Grival	6.500,00	52.000,00
2	Rollo de cinta teflón grande	5.500,00	11.000,00
1	Biscocho para taza inodoro	98.000,00	98.000,00
4	Árbol para tanque de baño pus	21.800,00	87.200,00
3	Par de pilas triple A alcalina	5.800,00	17.400,00
1	Rollo cinta prevención no pase x 500 Mts.	.500,00	22.500,00
1	Pila para boquitoki	20.500,00	20.500,00
29	Canaletas 20*12	19.800,00	574.200,00
15	Ángulos planos 20*12 externos	4.000,00	60.000,00
4	Ángulos planos 20*12 internos	4.000,00	16.000,00
1	Braeker trifásico omega riel corte 3*40	54.200,00	54.200,00
1	Caja para canaleta 5800 sobre poner EMP	6.500,00	6.500,00
1	Toma aérea de caucho	7.200,00	7.200,00
2	Toma doble EMP2	11.300,00	22.600,00
18	Metro de cable alambre	4.000,00	72.000,00
10	Metros de cable dúplex # 16	3.900,00	39.000,00
2	Galón de porcelin x 3,750 cms	35.000,00	70.000,00
1	Interruptor sencillo Gl 2	9.200,00	9.200,00
1	Galón x x2,000 cms alcohol industrial	17.000,00	17.000,00
3	Chapas yale	65.000,00	195.000,00
4	Potes de insecticida mata sancudos x 444 gms.	25.700,00	102.800,00
20	Tablas en madera para pupitres	26.000,00	520.000,00



INSTITUCION EDUCATIVA TÉCNICA JUAN LOZANO Y LOZANO
SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL

Código ICFEES Jornada Mañana 03838 Jornada Tarde 03875

Resolución de aprobación 1700-017-52 del 9 de agosto 2024 autorizado por la
Secretaria de educación Municipal
NIT 890.706.849-6

	SUB TOTAL		4.164.100,00
	BOTIQUIN		
1	Caja de guantes látex quirúrgico talla s	21.600,00	21.600,00
1	Paquete toallas desechables x 150 Uds.	11.500,00	11.500,00
6	Sábanas desechables para camilla	7.500,00	45.000,00
1	Venda elástica 4x5	5.000,00	5.000,00
1	Venda de gaza 4x5	7.500,00	7.500,00
3	Paquetes de aplicadores en madera	5.800,00	17.400,00
1	Caja de gaza estéril 10*10 * 12 sobres	8.950,00	8.950,00
1	Caja de parche ocular x 20 Uds.	18.900,00	18.900,00
1	Frasco de jabón quirúrgico x 120 ML	13.500,00	13.500,00
1	Bolsa solución salina x 500 ML	6.500,00	6.500,00
1	Frasco de rifomicina mediano	59.300,00	59.300,00
1	Rollo esparadrapo grande	33.800,00	33.800,00
1	Rollo de micropore grande	12.800,00	12.800,00
1	Caja de curas x 100 Uds.	7.800,00	7.800,00
1	Botella alcohol antiséptico x 700 ML con spray	10.500,00	10.500,00
1	Paquete de baja lenguas x 20 Uds.	5.500,00	5.500,00
1	Paquetes de vasos desechables x 7 onzas x 50 Uds.	7.500,00	7.500,00
	SUB TOTAL		293.050,00
	VALOR TOTAL		12.042.750,00

Para Suscribir el acta de inicio dando cumplimiento a la ley de la contratación estatal, previa verificación de los ítems contratados con la propuesta que hace parte integral del contrato, los cuales se dan por reproducidos en la presente acta en gracia de brevedad.

El Contratista dando cumplimiento a la cláusula sexta del contrato, manifestó que, se compromete a dar cumplimiento a todas las obligaciones y a realizar todas las actividades a que se refiere el objeto contractual, y el Supervisor expreso que, dará cumplimiento a las obligaciones establecidas en la cláusula decima del contrato.

No existiendo objeción alguna, se suscribe La presente el acta de inicio en Ibagué a los veintisiete (27) días del mes de mayo de 2026 siendo esta la fecha a partir de la cual se empieza a computar el plazo de ejecución del contrato. En constancia se firma por los que en ella intervinieron.

SANDRA ROCIO BASTO GARCIA
Supervisor

ALICIA MORALE VARON
C.C No. 38.233.295
Contratista